Salário de Ingresso de Até 90 Dias - Aos empregados admitidos após a data base desta 
negociação coletiva (1º de outubro) e aos que vierem a ser admitidos durante a vigência 
da presente Convenção Coletiva de Trabalho, fica assegurado um Salário de 
Ingresso de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais, pelo período de 90 dias, para 
uma jornada de 220 (duzentas e vinte) horas, ou equivalente em salário hora, dia ou semana.  

02. Salário Normativo Mínimo Após 90 Dias -  Aos empregados admitidos após a data base 
desta negociação coletiva (1º de outubro) e aos que vierem a ser admitidos durante a vigência 
da presente Convenção Coletiva de Trabalho, após ultrapassado o período de 90 dias, fica 
assegurado um Salário Normativo Mínimo de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos 
reais) mensais para uma jornada de 220 (duzentas e vinte) horas, ou equivalente em salário 

hora, dia ou semana. O Salário Normativo Mínimo não será considerado salário profissional ou 
substitutivo do salário mínimo legal. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

As empresas concederão, na folha de pagamento do mês de Outubro de 2023, e a todos os 
seus empregados admitidos até 1º de outubro de 2022, com salário mensal de até R$ 
6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), um Reajuste Salarial Total, para efeito da revisão da 
Convenção Coletiva de Trabalho, correspondente ao percentual de 4,90% (quatro vírgula 
noventa por cento) a incidir sobre os salários resultantes da Convenção Coletiva de 
Trabalho do ano anterior. 

01.Os empregados com salário mensal superior aos R$ 6.500,01 (seis mil e quinhentos reais e 
um centavo) receberão o reajuste de 4,90% (quatro vírgula noventa por cento) somente sobre 
a faixa salarial de R$ 6.500,01 (seis mil e quinhentos reais e um centavo), chegando ao limite 
máximo de R$ 318,50 (trezentos e dezoito reais e cinquenta centavos) de reajuste, para os 
empregados que tenham sido admitidos até 1º de outubro de 2022. Sobre a parcela salarial 
superior a R$ 6.500,01 (seis mil e quinhentos reais e um centavo), as partes poderão negociar 
reajuste salarial livremente. 

01.01.  O salário de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) aqui previsto aplica-se a todos 
os trabalhadores da categoria, entendendo-se como o salário base total resultante da folha de 
pagamento de novembro de 2022, após a aplicação do reajuste obrigatório previsto na 
Convenção Coletiva de Trabalho de 2022, independentemente de se tratar de horista ou

[...]

mínimos estabelecidos na presente revisão, sem que tal benefício integre a remuneração do empregado ou seja 
considerado como salário "in natura", dentro das seguintes condições: 

01. Para os trabalhadores que estejam cursando o Ensino Fundamental ou Ensino Médio, será pago uma 
ajuda de custo para material escolar no valor de R$ 232,62 (duzentos e trinta e dois reais e sessenta e dois 
centavos) até 10 de outubro de 2024, mediante comprovante de matrícula e frequência. 

02. Ficam isentas do pagamento deste auxílio as empresas que mantém fundações e que já destinam doações 
deste gênero em montante anual igual ou superior a R$ 232,62 (duzentos e trinta e dois reais e sessenta e dois 
centavos) por beneficiário acima especificado. 

03. Aos empregados com efetividade inferior a 12 (doze) meses na mesma empresa no momento do pagamento 
do benefício, a ajuda prevista nesta cláusula será paga proporcionalmente e calculado à razão de 1/12 (um

[...]

Até 25 de setembro de 2024, recolherão o valor de R$ 46,00 (quarenta e seis reais) por 
empregado constante da folha de pagamento do mês de Agosto de 2024. 

05. As empresas que Não Possuírem Empregados ou com até 03 (três) empregados, 
recolherão a favor do Sindicato Patronal, 04 (quatro) parcelas de R$ 133,00 (cento e trinta e 
três reais) cada parcela, até os dias 25 de março, 25 de maio, 25 de julho e 25 de 
setembro de 2024, respectivamente. 

- Qualquer atraso nos recolhimentos acima importará em correção monetária, acrescida de 
juros legais e multa de 2% (dois por cento).